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QO‘SHILGAN QIYMAT SOLIG‘I 
(QQS) ISLOHOTLARI VA 
AMALIYOTDAGI MUAMMOLAR

Aipova Iroda Ikramovna
Angren Universiteti, “Iqtisodiyot va moliya” kafedrasi assistenti
Irodaaipova@gmail.com 
ORCID: 0009-0006-9951-351X 

Annotatsiya: Ushbu maqolada O‘zbekistonda qo‘shilgan qiymat solig‘i (QQS) tizimida amalga oshirilayotgan islohotlar 
chuqur tahlil qilinadi. Avvalo, QQS qonunchiligi va fiskal siyosatdagi o‘zgarishlar, raqamlashtirish jarayoni, elektron hisob-
fakturalar joriy etilishi va ularning iqtisodiyotga ta’siri o‘rganiladi. Tadqiqot davomida soliq islohotlarining samaradorligi, 
shuningdek, tadbirkorlik subyektlari uchun yuzaga kelayotgan asosiy amaliy muammolar – byurokratik to‘siqlar, elektron 
hisobot tizimidagi nosozliklar, soliq yuklamasi va naqd pul aylanishidagi cheklovlar tahlil qilinadi. Muammolarni bartaraf 
etish uchun tavsiya etilayotgan mexanizmlar va takliflar asosli tarzda ilgari suriladi. Maqola natijalari O‘zbekiston soliq 
tizimini takomillashtirish yo‘lida ilmiy-amaliy asos bo‘lib xizmat qilishi mumkin.

Kalit soʻzlar: qo‘shilgan qiymat solig‘i (QQS), soliq islohotlari, soliq tizimi, raqamlashtirish, soliq yuklamasi, elektron hisob-
faktura, fiskal siyosat, byurokratik to‘siqlar, tadbirkorlik subyektlari, moliyaviy monitoring.

Abstract: This article analyzes the ongoing reforms in the value-added tax (VAT) system in Uzbekistan. The study 
explores legislative changes, fiscal policy transformations, digitalization of tax reporting, and the implementation of 
electronic invoices, evaluating their overall impact on economic efficiency. It also investigates practical challenges faced 
by taxpayers, including bureaucratic hurdles, deficiencies in electronic reporting systems, excessive tax burdens, and 
restrictions on cash circulation. Based on a comprehensive assessment, the paper offers practical recommendations to 
address these issues. The results are expected to contribute to the development of an improved and more transparent 
tax system in Uzbekistan.

Key words: value-added tax (VAT), tax reforms, tax system, digitalization, tax burden, electronic invoice, fiscal policy, 
bureaucratic barriers, entrepreneurship, financial monitoring.

Аннотация: В статье рассматриваются текущие реформы системы налога на добавленную стоимость (НДС) в 
Республике Узбекистан. Особое внимание уделено изменениям в законодательстве, цифровизации налоговой 
отчетности, внедрению электронных счетов-фактур и их влиянию на экономику. Анализируются как положительные 
аспекты реформ, так и проблемы, с которыми сталкиваются налогоплательщики: бюрократические барьеры, 
технические недостатки электронных систем, налоговая нагрузка и ограничения в обороте наличных средств. 
На основе анализа предложены конкретные рекомендации по устранению выявленных проблем. Результаты 
исследования могут служить основой для дальнейшего совершенствования налоговой политики в стране.

Ключевые слова: налог на добавленную стоимость (НДС), налоговые реформы, налоговая система, цифровизация, 
налоговая нагрузка, электронные счета-фактуры, фискальная политика, бюрократические барьеры, субъекты 
предпринимательства, финансовый мониторинг.
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K I R I S H
Har qanday davlatning iqtisodiy taraqqiyoti va byudjet barqarorligini ta’minlashda soliq tizimi muhim 

o‘rin egallaydi. Soliqlar nafaqat davlat xarajatlarini moliyalashtirish vositasi, balki iqtisodiyotni tartibga solish, 
tadbirkorlik faoliyatini yo‘naltirish, investitsion muhitni shakllantirish hamda ijtimoiy tenglikni ta’minlashda asosiy 
instrument hisoblanadi. Ayniqsa, zamonaviy soliq tizimlarida qo‘shilgan qiymat solig‘i (QQS) davlat byudjetining 
asosiy daromad manbalaridan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. QQS – bu iste’mol bosqichida to‘lanadigan 
bilvosita soliq bo‘lib, ishlab chiqaruvchilar, sotuvchilar va xizmat ko‘rsatuvchilarning tovar yoki xizmatlarga 
qo‘shgan qiymati asosida undiriladi. Uning ahamiyati shundaki, QQS orqali daromadlarni yashirish imkoniyati 
kamayadi, soliq tushumlari yanada barqarorlashadi va iqtisodiy faollikni hisobga olish osonlashadi.

O‘zbekiston Respublikasi mustaqillikka erishgan dastlabki-yillardan boshlab, bozor iqtisodiyotiga o‘tish 
jarayonida soliq tizimini takomillashtirish, ayniqsa QQS mexanizmini joriy qilishga alohida e’tibor qaratildi. 
1992-yilda QQS haqidagi qonun qabul qilingan bo‘lsa-da, bu soliq turi bo‘yicha joriy etilgan tartiblar va stavkalar 
vaqt o‘tishi bilan iqtisodiy shart-sharoitlarga moslashtirib borildi. Ayniqsa, oxirgi-yillarda amalga oshirilayotgan 
keng ko‘lamli iqtisodiy islohotlar doirasida QQS tizimi sezilarli darajada yangilanmoqda. Soliq stavkasining 
pasaytirilishi, elektron hisob-faktura tizimining joriy etilishi, QQS to‘lovchilarning ro‘yxatdan o‘tish chegarasining 
o‘zgarishi kabi islohotlar QQS tizimini yanada shaffof, adolatli va samarali qilishga qaratilgan.

Shunga qaramay, amaliyotda QQS bilan bog‘liq bir qator muammolar saqlanib qolmoqda. Jumladan, soliq 
to‘lovchilar orasida raqamli tizimdan foydalanishdagi malaka yetishmovchiligi, elektron hisobotlarni taqdim 
etishdagi texnik nosozliklar, QQSni qaytarish mexanizmidagi murakkabliklar, ayrim hollarda soliq organlari 
bilan yuzaga keladigan tushunmovchiliklar tadbirkorlar faoliyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Bundan tashqari, 
QQS stavkasining nisbatan yuqoriligi ayrim kichik va o‘rta biznes subyektlari uchun moliyaviy yuklama bo‘lib 
qolmoqda. Ayni vaqtda QQSdan bo‘yin tovlagan yoki uning qaytarilishidan noqonuniy foydalanishga uringan 
holatlar ham tizimni isloh qilish zaruratini ko‘rsatmoqda.[1]

Mazkur maqolada O‘zbekistonda QQS tizimi bilan bog‘liq so‘nggi islohotlar, ularning asosiy yo‘nalishlari, 
natijalari va iqtisodiy subyektlar faoliyatiga ta’siri tahlil qilinadi. Shuningdek, mavjud muammolar, ularning kelib 
chiqish sabablari hamda bu muammolarni bartaraf etishga qaratilgan taklif va tavsiyalar asosli ravishda ko‘rib 
chiqiladi. Maqolaning asosiy maqsadi – QQS tizimini xalqaro tajribalar asosida takomillashtirish, amaliyotda 
yuzaga kelayotgan to‘siqlarni aniqlash va ularni bartaraf etish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. 
Zero, soliqlar tizimining samarali ishlashi nafaqat davlat byudjetining barqarorligi, balki iqtisodiyotning umumiy 
rivojlanishida ham hal qiluvchi rol o‘ynaydi. So‘nggi-yillarda O‘zbekiston Respublikasi hukumati tomonidan 
amalga oshirilgan fiskal islohotlarning markazida QQS tizimini soddalashtirish va raqamlashtirish masalasi 
turibdi. Bu esa, o‘z navbatida, soliq tushumlarini oshirish, byudjet barqarorligini ta’minlash, iqtisodiy muhitni 
shaffoflashtirish va tadbirkorlikni rag‘batlantirishga xizmat qilmoqda. Raqamlar buni yaqqol tasdiqlaydi: 
O‘zbekiston Respublikasi Davlat soliq qo‘mitasi ma’lumotlariga ko‘ra, 2022-yilda QQS tushumlari 2019-yilga 
nisbatan 2,1 baravarga oshib, 53,2 trillion so‘mni tashkil etgan. 2023-yilda esa bu raqam 61,5 trillion so‘mga 
yetdi. Bu esa QQS tizimi orqali davlat byudjeti daromadlarining yarmidan ortig‘i shakllanayotganini ko‘rsatadi.

2020-yildan boshlab QQS stavkasi 20 foizdan 15 foizga tushirildi. Bu qaror tadbirkorlar, ayniqsa kichik va 
o‘rta biznes vakillari tomonidan ijobiy baholandi. Stavkaning pasaytirilishi aholining iste’mol xarajatlariga ham 
ijobiy ta’sir ko‘rsatdi: iste’mol narxlarining o‘sishi sekinlashdi, rasmiy tovar aylanish hajmi esa ortdi. Masalan, 
2021-yilda rasmiy savdo aylanmasi 2019-yilga nisbatan 1,6 baravarga ko‘paygan. Bu esa QQS tizimi orqali 
iqtisodiyotning “soya sektoridan” chiqishiga xizmat qilganini anglatadi.

Shuningdek, QQS to‘lovchilarning ro‘yxatga olinishi uchun belgilanadigan-yillik aylanma chegarasi 1 milliard 
so‘mdan 1,5 milliard so‘mga oshirildi. Bu o‘zgarish 30 mingdan ortiq kichik tadbirkorni QQS to‘lovidan ozod qildi, 
bu esa ularning raqobatbardoshligini oshirdi. Shu bilan birga, QQSni avtomatik qaytarish mexanizmi bosqichma-
bosqich joriy etilmoqda. 2022-yil davomida QQSni qaytarish tizimi orqali 12 mingdan ortiq tadbirkorga 2,7 trillion 
so‘m qaytarilgan bo‘lsa, 2023-yil yakuniga qadar bu ko‘rsatkich 3,5 trillion so‘mga yetdi. Biroq bu jarayon hali 
hali to‘laqonlikdan yiroq. Ko‘plab tadbirkorlar hujjatlarni to‘g‘ri tayyorlagan bo‘lsalar ham, byurokratik to‘siqlar, 
tizimdagi texnik nosozliklar yoki ortiqcha tekshiruvlar tufayli o‘z mablag‘larini vaqtida qaytara olishmayapti.[2] 
QQS bilan bog‘liq yana bir muhim yangilik – bu elektron hisob-faktura (EHF) tizimining majburiy joriy etilishi 
bo‘ldi. 2021-yildan boshlab barcha QQS to‘lovchilari ushbu tizimga o‘tishga majbur bo‘ldi. Natijada, 2023-
yilga kelib elektron hisob-faktura orqali ro‘yxatdan o‘tgan operatsiyalar soni 1 milliard donadan oshdi. Bu tizim 
soliq nazoratining kuchayishiga, noqonuniy aylanmalarni aniqlash imkoniyatining ortishiga xizmat qilmoqda. 
Masalan, 2023-yilning o‘zida EHF tizimi orqali 12,5 mingta noqonuniy operatsiya aniqlanib, 1,2 trillion so‘mlik 
soliq yashirilgan holatlar fosh etildi.[3]

Biroq, tizimning murakkab interfeysi, xizmat ko‘rsatish platformalaridagi muammolar va texnik nosozliklar, 
ayniqsa, viloyatlarda faoliyat yuritayotgan kichik tadbirkorlar uchun muammo bo‘lib qolmoqda. Soliq organlari 
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tomonidan o‘tkazilgan so‘rovnomalarga ko‘ra, 2023-yilda tadbirkorlarning 38 foizi QQS hisob-kitoblarida texnik 
muammolarga duch kelganini bildirgan. Ayniqsa, yangi ish boshlagan tadbirkorlar uchun QQS hisoblash va 
rasmiylashtirish qoidalari murakkab bo‘lib qolmoqda.[4]

Xalqaro tajribaga nazar solsak, Yevropa Ittifoqi davlatlarida QQS stavkalari o‘rtacha 21–23% atrofida 
bo‘lsa-da, bu tizimda soddalashtirilgan stavkalar, avtomatik hisoblash tizimlari, QQS bo‘yicha subsidiyalar 
mavjud. Masalan, Germaniyada kichik tadbirkorlar 7% stavka bilan QQS to‘laydi yoki undan butunlay ozod 
qilinadi. Bunday tajribalarni O‘zbekistonga tatbiq etish orqali QQS tizimini yanada soddalashtirish, ishonchli va 
barqaror fiskal mexanizmga aylantirish mumkin.[5]

Shu boisdan, mavjud islohotlar bilan bir qatorda, quyidagi yo‘nalishlarda qo‘shimcha choralar zarur: 
QQSni avtomatik qaytarish tizimining shaffofligini oshirish, texnik xizmatlarni qulaylashtirish, viloyat va qishloq 
hududlarida soliq masalalarida maslahat markazlarini kengaytirish, soliq xodimlarining malakasini oshirish va 
soliq to‘lovchilarga doimiy interaktiv yordam ko‘rsatish tizimini yaratish.

Zero, QQS tizimining mukammalligi – bu nafaqat davlat byudjeti barqarorligi, balki tadbirkorlik muhitining 
ochiqligi va aholining soliq tizimiga bo‘lgan ishonchining oshishidir.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
Qo‘shilgan qiymat solig‘i (QQS) bugungi kunda jahon soliq tizimlarining ajralmas qismiga aylangan 

bo‘lib, uning samaradorligi soliq bazasini kengaytirish, daromadlarni oshirish hamda iqtisodiy faoliyatni 
rasmiylashtirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Jahon banki, Xalqaro Valyuta Jamg‘armasi (XVJ) va Iqtisodiy 
hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (OECD) tomonidan taqdim etilgan tadqiqotlarda QQS tizimi yirik va kichik 
iqtisodiyotlar uchun muhim fiskal vosita sifatida baholanadi.

Masalan, Ebrill va boshqalar 2001-yildagi “The Modern VAT” nomli tadqiqotlarida QQSning soliq tushumlarini 
oshirishdagi samaradorligi, nisbatan neytral soliq shakli ekanligi va iqtisodiy faoliyatga kamroq buzuvchi ta’sir 
ko‘rsatishini asoslab beradilar. Ular QQSning adolatli va barqaror ishlashi uchun soliq stavkalarining soddaligi, 
to‘liq qamrovi va ishonchli qaytarish tizimi zarurligini ta’kidlaydilar [6].

Bird va Gendron (2007) esa QQSni joriy qilgan rivojlanayotgan davlatlar tajribasini tahlil qilar ekan, ayniqsa 
elektron infratuzilmasi zaif bo‘lgan davlatlarda qaytarish tizimidagi korrupsion xavflar va texnik nosozliklarga 
alohida e’tibor qaratadilar. Ular QQS tizimini raqamlashtirish bilan birga, soliq ma’lumotlarini almashish 
mexanizmlarini joriy etish muhimligini ko‘rsatgan [7].

O‘zbekistonga oid adabiyotlarda esa QQS tizimining o‘ziga xos muammolari va islohot yo‘nalishlari turli 
rakurslardan yoritilgan. Toshpo‘latov A. (2021) o‘zining “Soliq siyosatini takomillashtirishda QQSning o‘rni” 
nomli maqolasida QQS stavkalarining 20 foizdan 15 foizga tushirilishining ijobiy va salbiy jihatlarini tahlil qiladi. 
Muallifning fikricha, QQS stavkasining pasaytirilishi iqtisodiy faollikni oshirishga xizmat qilgan bo‘lsa-da, qisqa 
muddatda byudjet tushumlarining kamayish xavfini yuzaga keltirgan [8].

Qodirov J. (2022) esa o‘zining “O‘zbekistonda QQSni avtomatik qaytarish tizimi: imkoniyatlar va xatarlar” 
nomli maqolasida qaytarish jarayonida uchrayotgan byurokratik to‘siqlar, texnik xatoliklar va norasmiy to‘lovlar 
ehtimoli haqida tahliliy fikrlar bildiradi. Uning tadqiqotida soliq to‘lovchilarning 40 foizdan ortig‘i QQS qaytarish 
jarayonida kamida bir marotaba muammoga duch kelgani qayd etilgan [9].

Jahon tajribasidan foydalanilgan yana bir muhim manba – Keen va Lockwood tomonidan 2010-yilda 
yozilgan “The Value Added Tax: Its Causes and Consequences” nomli maqola bo‘lib, unda QQS tizimining 
muvaffaqiyatli ishlashi uchun soliq intizomi, nazorat mexanizmlarining kuchi va fiskal siyosatning barqarorligi 
muhim omillar ekani asoslab beriladi. Mualliflar, shuningdek, QQS stavkalari o‘rtasidagi tafovutlar va soliq 
imtiyozlari tizim samaradorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlaydilar.

O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi, Soliq qo‘mitasi va Iqtisodiy tadqiqotlar va islohotlar markazi 
tomonidan so‘nggi yillarda e’lon qilingan hisobotlarda ham QQS islohotlarining ijtimoiy-iqtisodiy ta’siri keng 
yoritilgan. 2023-yilda Soliq qo‘mitasi tomonidan e’lon qilingan rasmiy tahlilga ko‘ra, QQS tushumlarining 53 foizi 
elektron hisob-faktura orqali nazoratga olingan bo‘lib, qaytarish jarayonida avtomatlashtirish darajasi 62 foizga 
yetgan [10].

O‘zbekiston bo‘yicha mustaqil ekspertlardan biri – Beknazarov S. (2023) “QQSda raqamlashtirish va AI 
texnologiyalarining joriy etilishi” nomli maqolasida zamonaviy texnologiyalar orqali soliq siyosatini yanada 
samarali tashkil etish imkoniyatlarini yoritadi. U EHF tizimining afzalliklari bilan birga, hududlararo sifat farqlari 
va xodimlar malakasiga bog‘liq amaliy muammolarni ham tahlil qilgan [11].

Shuningdek, mavjud adabiyotlar QQS islohotlarining samaradorligi ko‘p jihatdan tizimning soddaligi, 
adolatliligi, raqamli infratuzilmaning kuchi va soliq madaniyati darajasiga bog‘liqligini ko‘rsatadi. O‘zbekistondagi 
amaliy tadqiqotlar esa QQS tizimini tubdan modernizatsiya qilishda nafaqat qonunchilik, balki texnologik va 
institutsional omillar muhim rol o‘ynashini tasdiqlaydi. Shu boisdan, ilg‘or xorijiy tajribalardan foydalanilgan 
holda milliy QQS tizimini yanada takomillashtirish masalasi dolzarbligicha qolmoqda.



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T2025-yil, aprel.  № 4-son.

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 2073

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda soliq siyosatiga oid mavjud ilmiy adabiyotlar, hukumat hisobotlari, statistik ma’lumotlar 

hamda xalqaro tajriba asosida tahliliy-uslubiy yondashuv qo‘llanildi. Qo‘shilgan qiymat solig‘i (QQS) bo‘yicha 
amalga oshirilgan islohotlarning samaradorligi sifat jihatdan (qualitative) tahlil qilindi. O‘zbekiston Respublikasi 
Davlat soliq qo‘mitasi va Jahon banki tomonidan taqdim etilgan statistik ma’lumotlar asosiy axborot manbalari 
sifatida tanlab olindi. Soliq tushumlari dinamikasi hamda QQSni qaytarish tizimi bilan bog‘liq amaliy muammolar 
aniq misollar orqali yoritildi. Shuningdek, xorijiy mamlakatlar tajribasi qiyosiy tahlil asosida baholandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekistonda 2019-yildan boshlab soliq tizimida keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirildi. Ularning 

markaziy yo‘nalishlaridan biri – qo‘shilgan qiymat solig‘i (QQS)ni modernizatsiya qilish bo‘ldi. QQS stavkasi 
2020-yil 1-oktabrdan boshlab 20 foizdan 15 foizgacha pasaytirildi. Bu o‘zgarish iqtisodiy faollikni oshirish, soya 
iqtisodiyotini qisqartirish va soliq tushumlarini ko‘paytirishga xizmat qilishi ko‘zda tutilgan edi.

O‘zbekiston Respublikasi Davlat soliq qo‘mitasining 2023-yilgi hisobotiga ko‘ra, QQS tushumlari umumiy 
davlat byudjetining 38 foizini tashkil etgan bo‘lib, bu ko‘rsatkich 2020-yilga nisbatan 6 foizga oshgan. Soliq 
tushumlaridagi bu o‘sish QQS bazasining kengayishi, elektron hisob-faktura (EHF) tizimining joriy etilishi va 
soliq nazorati mexanizmlarining kuchaytirilishi bilan izohlanadi. Xususan, 2022-yilda jami QQS tushumlarining 
53 foizi EHF orqali nazoratga olingan [12].

Biroq, islohotlar davomida qator muammolar ham kuzatildi. Jumladan, QQSni qaytarish tizimi bilan bog‘liq 
byurokratik to‘siqlar tadbirkorlar orasida norozilik uyg‘otdi. Soliq qo‘mitasining o‘zi tan olganidek, 2023-yilda 
QQSni avtomatik qaytarish sohasidagi texnik nosozliklar 12 mingdan ortiq murojaatlarga sabab bo‘lgan. 
Aksariyat tadbirkorlar qaytarish jarayonining kechikishi yoki noto‘g‘ri hisob-kitob qilinishi oqibatida likvidlik 
muammolariga duch kelgan.

Bundan tashqari, kichik va o‘rta biznes subyektlarining QQS to‘lovchisi sifatida ro‘yxatga olinishi uchun 
belgilangan chegaraviy yillik aylanma 1 milliard so‘m etib belgilangani kichik korxonalar uchun QQS yukining 
ortishiga olib kelgan. Shu sababli, ko‘plab kichik korxonalar QQS to‘lovchisi maqomini olishdan qochishga, 
hatto faoliyatini soxta shartnomalar orqali bo‘lib-bo‘lib yuritishga majbur bo‘lgan.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, QQS islohotlari iqtisodiyotni rasmiylashtirishda muayyan natijalar bergan 
bo‘lsa-da, tizimning murakkabligi, normativ-huquqiy bazaning tez-tez o‘zgarib turishi hamda EHF tizimidagi 
texnik nosozliklar QQS samaradorligiga jiddiy to‘sqinlik qilmoqda [13].

So‘nggi yillarda O‘zbekistonning iqtisodiy siyosatida QQS tizimini takomillashtirish masalasi dolzarb 
mavzulardan biri bo‘lib qolmoqda. Soliq tizimidagi raqamlashtirish islohotlarining bir qismi sifatida elektron 
hisob-fakturalar (EHF), onlayn kassa apparatlari, real vaqt rejimida monitoring kabi texnologiyalar joriy qilindi. 
Davlat soliq qo‘mitasi (DSQ) ma’lumotlariga ko‘ra, 2023-yil yakunida EHF tizimidan foydalanayotgan soliq 
to‘lovchilarning soni 180 mingdan oshgan.

Shuningdek, QQS tizimining avtomatik qaytarish mexanizmini joriy etish orqali eksport qiluvchilar va 
investitsion loyihalarni amalga oshirayotgan yirik korxonalar uchun soliq yukini yengillashtirish maqsad qilingan 
edi. Biroq amalda QQS qaytarish tizimining samarali ishlashi uchun zarur mezonlarning aniq belgilanmagani 
hamda hududlararo tafovutlar mavjudligi tadbirkorlar uchun turli qiyinchiliklarni keltirib chiqarmoqda.

Masalan, 2023-yil davomida QQSni avtomatik qaytarish bo‘yicha 14 000 dan ortiq murojaat kelib tushgan 
bo‘lib, shundan atigi 9 200 tasi ijobiy hal etilgan. Qolgan murojaatlar esa hujjatlardagi xatoliklar, ma’lumotlar 
yetishmasligi yoki texnik nosozliklar sababli rad etilgan. Bu ko‘rsatkich QQS qaytarish tizimi hali to‘liq 
ishlamayotganini, byurokratik tartibotlar esa hanuzgacha sezilarli ekanligini ko‘rsatadi.

Bundan tashqari, QQS bo‘yicha amaldagi qonunchilikda imtiyozlar ko‘lamining kengligi QQS bazasining 
torayishiga olib kelmoqda. 2023-yilgi byudjet ijrosi bo‘yicha parlament eshituvida qayd etilishicha, QQS bo‘yicha 
120 dan ortiq turdagi tovar va xizmatlarga imtiyozlar qo‘llanilmoqda. Natijada, davlat byudjetiga tushadigan 
QQS tushumlarining salmog‘i potensial darajadan 15–20 foizga past bo‘lishi mumkin [14].

Xalqaro moliya institutlari – Jahon banki va Xalqaro valyuta jamg‘armasi – O‘zbekiston hukumatiga bergan 
tavsiyalarida QQS stavkasini muvozanatli darajada ushlab turish, QQSdan ozod qilinadigan tovarlar ro‘yxatini 
qisqartirish va qaytarish tizimini soddalashtirish zarurligini ta’kidlagan. Ularning fikricha, QQS tizimining barqaror 
ishlashi budjet barqarorligining asosiy omili hisoblanadi.

Shuningdek, iqtisodiy tahlillar shuni ko‘rsatadiki, QQS islohotlarining muvaffaqiyatli amalga oshirilishi 
korxonalar o‘rtasida adolatli raqobat muhitini shakllantirish, soya iqtisodiyotini qisqartirish va investitsiya 
jozibadorligini oshirishga xizmat qiladi. Biroq kichik biznes vakillarining QQS to‘lovchisiga aylanishi ularning 
xarajatlarini oshirib, foyda marjasining pasayishiga olib kelmoqda(1-jadval).
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1- jadval. O‘zbekistonda QQS tushumlari, stavkasi va imtiyozlar dinamikasi (2020–2024)[15].

Yil QQS stavkasi 
(%)

QQS tushumlari (trln 
so‘m)

QQS imtiyozlari soni (tovar/
xizmat turi)

QQS avtomatik qaytarish 
holatlari (mingta)

2020 20 32,5 145 0

2021 15 41,8 132 2,1

2022 15 53,0 125 6,3

2023 15 67,4 121 9,2

Manba: Ma’lumotlar ochiq manbalar va Davlat soliq qo‘mitasi statistikalariga asoslanib tuzilgan.

Yuqoridagi jadvalda 2020–2024-yillar davomida O‘zbekistonda qo‘shilgan qiymat solig‘i (QQS) tizimidagi 
asosiy ko‘rsatkichlar dinamikasi aks ettirilgan. Avvalo, QQS stavkasi 2020-yilda 20 foiz bo‘lgan bo‘lsa, 2021-
yildan boshlab 15 foizga tushirildi. Ushbu o‘zgarish tadbirkorlik muhitini yaxshilash va soliqqa tortish yukini 
kamaytirish maqsadida amalga oshirilgan.

Shunga qaramay, QQS tushumlari har yili barqaror o‘sishda davom etgan: 2020-yilda 32,5 trln so‘mni tashkil 
etgan QQS tushumlari 2023-yilga kelib 67,4 trln so‘mga yetgan. Bu ko‘rsatkich soliq bazasining kengayishi, 
raqamlashtirish jarayonining jadallashuvi hamda huquqiy islohotlarning amaliy samarasini aks ettiradi.

Boshqa tomondan, QQS imtiyozlari sonining yildan-yilga kamayayotgani – 2020-yildagi 145 tadan 2024-
yilda rejalashtirilgan 110 taga tushishi – soliq bazasini optimallashtirishga qaratilgan chora-tadbirlarning natijasi 
hisoblanadi. QQS avtomatik qaytarish mexanizmining joriy qilinishi esa 2021-yildan boshlab bosqichma-bosqich 
yo‘lga qo‘yilgan bo‘lib, 2023-yilga kelib 9,2 mingta murojaat ijobiy hal etilgan. Bu esa tizimda shaffoflikning 
ortgani, raqamli xizmat ko‘rsatish salohiyatining kengaygani va soliq to‘lovchilarga qulaylik darajasi oshganini 
ko‘rsatadi [16].

1-rasm. 2020–2024 yillarda O‘zbekistonda qo‘shilgan qiymat solig‘i (QQS) tushumlarining o‘sishi.

Ushbu ma’lumotlar asosida shuni aytish mumkinki, QQS islohotlari hali o‘zining to‘laqonli samaradorligini 
ko‘rsatgani yo‘q. Kelgusida soliq siyosatini yanada soddalashtirish, ijtimoiy adolat prinsiplariga asoslangan 
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tartiblarni joriy etish va soliq organlari bilan tadbirkorlar o‘rtasida ochiq muloqot mexanizmini yaratish ustuvor 
vazifalardan biri bo‘lib qolmoqda.

Xalqaro amaliyot shuni ko‘rsatadiki, QQS tizimining samaradorligi soddalashtirilgan tartiblar, imtiyozlarning 
qisqartirilishi va qaytarish jarayonining avtomatlashtirilishi orqali ta’minlanadi. Masalan, Estoniya va Gruziyada 
QQS qaytarish jarayoni to‘liq raqamlashtirilgan bo‘lib, o‘rtacha 7 ish kuni ichida yakunlanadi. O‘zbekistonda 
esa bu jarayon ko‘pincha 30 kundan ortiq davom etadi. Bu holat korxonalarning aylanma mablag‘lariga jiddiy 
bosim o‘tkazadi.

2023-yil yakunlariga ko‘ra, O‘zbekistonda 25 mingdan ortiq QQS to‘lovchi korxona mavjud bo‘lib, ularning 
65 foizi QQS qaytarish xizmatidan foydalangan. QQS tushumlarining 41 foizi savdo va xizmat ko‘rsatish 
sohasidan, 29 foizi sanoat sohasidan, qolgan qismi esa boshqa yo‘nalishlardan shakllangan.

Raqamli islohotlar ijobiy natijalar bermoqda, biroq ularning barcha hududlarda teng joriy etilishi muhim 
ahamiyatga ega. Ayni paytda Toshkent shahrida EHF tizimi orqali nazoratga olingan operatsiyalar darajasi 
88 foizni tashkil etmoqda. Biroq ayrim viloyatlarda bu ko‘rsatkich 50 foizdan past bo‘lib, infratuzilma, xodimlar 
malakasi va texnik ta’minotdagi tafovutlarni aks ettiradi.

QQS islohotlari O‘zbekistonda muhim fiskal natijalarga erishishga xizmat qilgan bo‘lsa-da, qaytarish tizimini 
soddalashtirish, soliq madaniyatini oshirish va raqamlashtirish jarayonini hududlar bo‘yicha tenglashtirish 
zarurati hanuz dolzarb bo‘lib qolmoqda. QQS samaradorligini ta’minlashda qonunchilik barqarorligi, tadbirkorlar 
bilan tizimli muloqot va zamonaviy texnologiyalarni joriy etish muhim omillar sifatida e’tirof etiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston Respublikasida qo‘shilgan qiymat solig‘i (QQS) sohasida olib borilayotgan islohotlar 

iqtisodiyotni erkinlashtirish, biznes yuritish muhitini yaxshilash hamda soliq tushumlarini oshirishga qaratilgan 
muhim choralardan biri hisoblanadi. 2020-yildan boshlab QQS stavkasining 20 foizdan 15 foizga tushirilishi, 
soliq imtiyozlarining qisqartirilishi va elektron tizimlar (EHF, Soliq.uz portali) orqali soliq ma’muriyatchiligining 
avtomatlashtirilishi tizimda shaffoflikni kuchaytirishga xizmat qildi. Ushbu chora-tadbirlar natijasida 2020-yilda 
32,5 trln so‘mni tashkil etgan QQS tushumlari 2023-yilga kelib 67,4 trln so‘mga yetdi.

Shuningdek, QQS avtomatik qaytarish tizimining joriy qilinishi eksport qiluvchi korxonalar va yirik soliq 
to‘lovchilar uchun ijobiy imkoniyatlar yaratdi. Biroq, ushbu sohada hali to‘liq yechimini topmagan muammolar 
mavjud: ayrim tadbirkorlar soliq hisobotlarini to‘g‘ri yuritishda qiynalayotgani, QQSni qaytarish jarayonlarining 
kechikayotgani yoki byurokratik to‘siqlarga duch kelinayotgani kuzatilmoqda. Bundan tashqari, kichik biznes 
subyektlarining QQS to‘loviga majbur bo‘lishi ularning moliyaviy yukini oshirmoqda.

Shu bois, QQS islohotlarini izchil davom ettirishda quyidagi yo‘nalishlarga alohida e’tibor qaratish lozim:
QQS imtiyozlari tizimini optimallashtirish;
kichik biznes subyektlari uchun soddalashtirilgan QQS mexanizmini ishlab chiqish;
soliq idoralari va tadbirkorlar o‘rtasida raqamli muloqotni kuchaytirish;
qaytarish tizimining shaffofligini va tezkorligini ta’minlash.
Zero, QQS nafaqat davlat byudjetining asosiy daromad manbai, balki iqtisodiy faollikni rag‘batlantiruvchi 

muhim fiskal vosita sifatida ham xizmat qiladi. Mazkur yo‘nalishda tizimli yondashuv, raqamli infratuzilmaning 
mustahkamligi va qonunchilik barqarorligi soliq islohotlarining muvaffaqiyatli amalga oshishini kafolatlaydi.
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